אברהם בן־יעקב

מבוא

משפחות מרובות בקרב יהודי בוכארה מוצאן מבבל, ויש גירסה שלפיה היהודים הגיעו לבוכארה מבגדאד בסוף המאה ה־14.¹ אחד האישים שמוצאם מבגדאד היה ר' יצחק הכהן, מגדולי רבני בוכארה, שהיה מתלמידיו המובהקים של ר' יוסף ממאן המערבי וקיבל ממנו סמיכות לרבנות. בנו, ר' פינחס (בוכארה, תקמ"ו-תרי"ח, 1786-1858), זכה לכינוי 'הגדול', משום שקידש שם שמים כאשר הופל מן מגדל־התפילה (מינארט), בפקודת האמיר, ויצא בשלום. ר' פינחס כיהן כרב ראשי לכל יהודי ארץ בוכארה והיה מקורב מאוד לחצר האמיר.² לאחר מותו מילא את מקומו בנו, ר' חיים ב"ר פינחס הכהן, ובתוקף תפקידו ויחסו הכיר יפה את תולדות בני קהילתו.

את האיגרת המובאת להלן, מיום י' חשוון תרמ"ט (1888), שלח ר' חיים, יחד עם סגנו הרב דוד חכם,³ אל הרב משה וויליאמס בוניה, לפי בקשת המכותב. האיגרת פורסמה בכתב־העת 'פרח', שהופיע בליתוגרפיה בערבית-יהודית-בבלית בכאלכותה.⁴ האיגרת היא עדות למצב הקהילה היהודית בבוכארה בשלהי המאה ה־19, בתוספת כמה מסורות מן העבר.

- 2 על ר' יצחק הכהן ועל בנו — ראה: טג'ר, עמ' 55, 63. הוא מסתמך על חוברת בכתב־יד מאת מולא אבא ברזוכוב, שבה מובאת רשימת תלמידיו של חכם יוסף ממאן, ובהם: 'חכם יצחק כהן (מבגדאד) עילוי מכולם'. לפי רשימה זו גם בנו, פינחס כהן, היה מתלמידי יוסף ממאן.
- 3 אפשר שדוד חכם זה היה מצאצאי 'חכם בגדאדי חכם דוד' משנת תקנ"א או תקנ"ג (1791 או 1793), שמוכיר ר' יוסף ממאן באחד מחיבוריו — ראה: בן־יעקב, עמ' 339. על חיבור זה מסר לי ידידי הפרופ' מיכאל זנד, ואני מודה לו על כך.
- 4 ראה: עלי הפרת, כרך יא, גיליון 26 (ג' טבת תרמ"ט, 7 בדצמבר 1888), עמ' 185, תחת הכותרת 'אכבאר אירופה מן מכאתבנה' (ידיעות אירופה מאת כתבינו). מכאן, שהאיגרת הועתקה מכתב־עת יהודי כלשהו שיצא לאור באירופה.

ר' יצחק חיים ב"ר פנחס הכהן (רבין)
תר"ח-תרנ"ז

בני הקהילה היו דתיים ונהגו כמנהג היהודים הספרדים בירושלים. היה להם בית-כנסת גדול, שהכיל 'ששה בתים'.